EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS

EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a retirada imediata de tronco de árvore caído às margens

da Rodovia ES-010, logo após o bairro Costa Bela, no sentido Nova Almeida.

O tronco encontra-se tombado parcialmente sobre a pista, apresentando risco

iminente de desabamento em momento inoportuno, o que pode provocar

acidentes graves envolvendo veículos que trafegam pelo trecho.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia ES-010 é um dos principais corredores viários do município da Serra,

interligando bairros e comunidades em direção ao litoral norte, com fluxo

intenso de veículos diariamente, incluindo transporte público, caminhões de

carga e carros de passeio.

O tronco de árvore caído às margens da via, na altura do bairro Costa Bela,

sentido Nova Almeida, configura-se como um perigo real à segurança viária,

pois em caso de queda total sobre a pista pode causar colisões, capotamentos e

até atropelamentos. Além do risco à vida, a obstrução da rodovia

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

1 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

comprometeria a mobilidade, gerando congestionamentos e dificuldades de

acesso para ambulâncias, viaturas e demais serviços de emergência.

É importante ressaltar que a manutenção da segurança nas rodovias municipais

e estaduais é essencial para preservar vidas, prevenir acidentes e garantir a

fluidez no tráfego. Nesse sentido, a pronta intervenção com a remoção do

tronco é medida preventiva de caráter urgente, visando proteger motoristas,

passageiros e pedestres que utilizam a via diariamente.

Diante da gravidade da situação, solicita-se que a Prefeitura adote medidas

imediatas, mobilizando a equipe responsável pela limpeza e manutenção viária,

a fim de eliminar este risco iminente e assegurar melhores condições de

trafegabilidade no trecho.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 25 de agosto de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

..

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

2 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

3 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

4 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

		2025-08-25T09:31:59-0300